



Ventspilio gatvės



Foto autors Ventspils tūrisma informācijas centrs

Savivaldības iestādes „Komunalinio ūkio valdyba” duomenimis, bendras Ventspilio gatvių skaičius jau viršija 300. Miestui augant, gatvių skaičius kinta. 1797 metų žemėlapyje buvo nurodytos 35 gatvės, 1900 metų – 50, 1912 metų – jau 63 gatvės. Dar daugiau gatvių atsirado po to, kai 1921 m. sausio 3 d. prie miesto buvo prijungti aplinkiniai Uostgalo, Strykciemo, Galinciemo ir kiti kaimai. Deja, nežinoma, kada gatvės gavo pavadinimus, tačiau aišku, kad seniausiame Ventspilio žemėlapyje užfiksuota jau pirmiau susiklosčiusi situacija. Gatvių pavadinimai parodo kryptį, kur galima nuvykti šia gatve, pvz., Kuldygos, Užavos, Sarkanmuižos. . Kelios gatvės skirtos šventiesiems – Gertrūdai, Katrinai, Anai, Sofijai, Marijai. Kitos – amatininkams: Maiznieku (kepėjų), Skroderu (siuvėjų), Kuģinieku (laivininkų) ir kt. Kitos nurodo pagrindinį objektą gatvėje – Pils (pilies), Nabagu (ubagų), Skolas (mokyklos), Zvana (varpo).). Dar kitos apibūdina pačią gatvę – Liela (didžioji), Plata (plačioji), Isa (trumpoji)... Taigi, Ventspilyje yra tokia pat tradicija kaip ir Europos miestuose – suteikti suprantamus logiškus pavadinimus. Caro laikais, miestui augant ir susiformuojant naujoms gatvėms, pavadinimuose jau atiduodama duoklė Romanovų dinastijai – atsiranda stačiatikių bažnyčios šventųjų vardai, kurie yra ir Rusijos valdovų vardai – Nikolajus, Petras, Povilas, Aleksandras. Naujos gatvės susiformavo ir XX a. 4 deš. ir pavadinimai atitiko laikmečio dvasią – Brīvības (laisvės), Lāčplēša (Lačplēšio), Strēlnieku (šaulių), Lidotāju (lakūnų), Radio (radijo) gatvės. 20 a. amžiuje taip pat buvo politizuojami gatvių pavadinimai. Pirmoji, kuri buvo pervadinta, buvo Fridričo gatvė, 1941 m. vasarą tapusi Puškino gatve. Jis vis dar taip ir vadinams. Dažniausiai pervadinimas palietė ne itin skambius pavadinimus (Nabagu (ubagų), Reņģu (strimēliu) ir centrinių gatvių pavadinimus. Ne išimtis ir Ventspils – Kuldīgas (Kuldygos) gatvė buvusi Vadoņa (vado), Hitlerio, Padomju (tarybų), Lenino gatvė. . Ventspils yra vienas pirmųjų, jei ne pats pirmasis Latvijos miestas, kuris jau 1989 m., dar prieš Latvijos nepriklausomybės atkūrimą, pradėjo grąžinti miesto gatvėms istorinius pavadinimus. Vis atsiranda naujų gatvių, ir pavadinimų kūrimas tęsiasi. Ventspils yra antras miestas po Vīliņu, turintis Lata (lato) gatvę.

Bendras Ventspilio gatvių ilgis yra 189 km, tai įdomu – sutampa su oficialiu atstumu nuo Ventspilio iki Rygos. Ilgiausia gatvė mieste yra Talsu gatvė – 5,7 km. Trumpiausia – Zosu gatvė – 27 m.

Siauriausia Ventspilio gatvė yra Kurpnieku, jos plotis – 1,81 m. Plačiausia gatvė yra Didysis prospektas – 20,50 m ties užvažiavimu ant Ventos tilto.

+371+37129 232 226

tourism@ventspils.lv

<https://www.visitventspils.com/>

Ventspils, Latvija

